

a w czym są mistrzami. Wszystkie ich prawa są tego do-
wodem. Na każdy wypadek istnieje tam kilka recept
wprost sobie przeciwnych, które jeżeli nie lub nie wiele
pacjentowi pomagają, to w każdym razie ordynującym
jakąś korzyść przynieszą. Nie dawno ogłosili swą
o instytucję uchylając dawną, dosłownie prawie powtó-
rzoną dawną, prócz zmian co do nominacji i niektórych
drobiazgow, i rozczłonkowano ją na nieskończoną ilość
artykułów — każdy szczegół, każdy drobiazgi jest wycie-
niowany do subtelności.

Jak więc zapewne, że obok innych komitetów i ko-
misyj, posiadamy także i komisja prawodawczą utworzoną
w r. z. w m. październiku, czy też listopadzie. Prezesem
jej poprzednio był Arcimowicz, a obecnie jest Jera-
niszew. Wszyscy owi prawodawcy są Moskale, którzy
najmniejszego wyobrażenia ani o prawach u nas obowiąz-
ujących ani też o kraju nie mają. Stoją oni ponad wszy-
stkiemi sądami, którym w r. z. jeszcze przez ów kółki ko-
misyj sprawiedliwości polecono, aby w razie zgłoszenia
się, któregośkolwiek bądź z prawodawców, okazano mu
wszelkie akta, jakich żąda, oraz aby dawano mu wszelkie
objaśnienia, wreszcie aby go objaśniano z biegiem
wymiaru sprawiedliwości u nas. Panowie ci doskonale
płatni jak w ogóle wszyscy Moskale, męczą się nad wymy-
ślenie nowego prawa, które ostatecznie zachwiałoby
do szczytu podstawy społecznej. Przynać jednak musimy,
że jest pewna frakcja pomiędzy nimi, która rozczławiła
się w prawach cywilnych, u nas obowiązujących, zrozumia-
ła, że nie wyższego nad to, co już francuski utworzył,
postanowić nie może. Do tej frakcji należy i prezes
Jeraniszew. Otóż przestał on przedstawienie do Petersburga,
że prawodawstwo polskie, a raczej francuskie jest nie-
skończenie wyższe od rosyjskiego, zatem nie może być
do gorsze przetwarzane, i że owsym wartoby, aby w cesarstwie
zastosować o ile można przepisy prawa cywilnego francu-
skiego. Za ten wyraz szczeroci dostał ogromnego nosa
i rozkaz stawienia się do Petersburga; co dalej wypadnie,
nie wiadomo, to tylko pewna, że zdrowe pojęcia, sądząc
z dotychczasowego postępowania, góry nie weźmą. Z władz
sądowych ma paść ofiarą prokuratura, instytucja, której
obronie powierzone były własność narodowa i wszystkich
instytutów; natomiast ustanowieni mają być obrońcy ro-
zmaitych władz przy sądach.

Pod względem szkół stoimy świetnie. Kongresówka,
licząca nie całą szesć milionów mieszkańców i będąca pol-
ską, ma szkoły rosyjskie, niemieckie, żydowskie, litewskie
różnych stopni — nie ma tylko szkół polskich. Mogliby-
śmy system ten stawiać na wzór Francji i w całym naszym
ludom; bo Francja np. tak ogromna ma tylko szkoły francu-
skie, o ile więc wyższe z łaski naszych cywilizatorów sto-
imy od niej! Teraz, jak słychać, posiadają jeszcze mamy
teatr niemiecki i rosyjski — rozumie się — obydwaj naszym
kosztem utrzymywane, za to naszych najlepszych artystów
wydalają.

Aresztowania ani na chwilę nie ustają. W powiecie go-
styńskim we wsi Oporowie, do Orsettego należącej, był wy-
padek, że zajęto ze szkoły chłopięcej miejscem parę sztuk
bydła. Rządca, który tam nastąpił dopiero od 5. Jana tego
roku, mimo pogróżek chłopów, że będzie źle, jak powie coś,
jeśli mu bydła nie wypuszczą — bez wynagrodzenia szkody
nie chciał byda wypuścić. Chłop poszedł do naczelnika
cząstkowego i zeznał, że są pod wsią gdzieś zakopane dwa
trupy powieszonych. Cząstkowy zjechał natychmiast na
miejsce wskazane; odkopano trupy, a następnie aresztow-
ano dawnego i nowego rządzcę, a prócz tego kilkanaście
człup oswiadczył, nikt z miejscowych do powieszenia nie
wpływał; lecz że owszem spełnić to kazał dowódca prze-
chodzącego oddziału powstańców w roku 1863. Nic to
nie znaczy; skoro są powieszoni, muszą być i aresztowani.
Nie chodzi o to, aby aresztowani byli winni, ale o to, ażeby
sprawa jak najwięcej była rozgłoszona. Powtarzam więc,
że już jest kilkanaście osób aresztowanych, a dopiero po-
czątek zesłanego tym na grunt śledztwa. Aresztowanych
odsyłają zaraz do cytadeli, gdzie wedle praktykowanego
zwyczajowi najniższy rok wyczekiwania będą sprawiedli-
wego wyroku.

Z Wołynia odbieramy wiadomości najsmutniejsze; tak
zwani działacze moskiewscy są tam rozrukani do najwyż-
szego stopnia, kradną i odbierają do koszuła, a przymet
całą swą działalność kierują do tego, by jak największe
rozjście rzucić między obywatelstwo i włóczęgami. Nie
sądzicie, że jest to jedynie cza deklamacya i frazesy bez
żadnej podstawy; tylko szczerza prawda kieruje mem pió-
rem, a daje nam najwierniejszą fotografią tego, co się tu
dzieje na gruncie. Powiedziałem wam już dawniej, co
zresztą jest powszechnie wiadomem, że kradzież u Moskali
jest podniesiona do systemu; praktykuje się więc ona
tę więcej w ziemach naszych, gdzie zwierzchnikami i czy-
ownikami są same szumowiny społeczeństwa moskiew-
skiego. Czortkow, gubernator żytomirski, wypędzony nie
dawno ze służby, szczególniej lubił otaczać się podobnymi
indywiduami. Urzędnicy jego, dla zmokwienia Wołynia
sprowadzeni, byli to pijacy, rozpustnicy i wódczowie; a cho-
dzili tak obszarpani, jak ostatnie łobuzy warszawskie. Je-
den nawet z nich przychodził boso, wyraźnie boso do
biura, a zawsze pijany. Nie myślicie, żeby to była tak
zwana facecya; jesto fakt autentyczny. Następca jego
teraźniejszy gubernator wołyński, wielu z nich powypędał,
a wielu pod straż etapami wraz ze zbrodniarzami krymi-
nalnymi do Kijowa odesłał. Sami Moskale, którzy pod
względem wziętek, szczególną moralnością nie odznac-
czają się, podnoszą wszelkie głos oburzenia przeciwko
tym działaczom cywilizacji moskiewskiej. Przypominam
sobie, iż kilka miesięcy temu przerzucając Wiestnik
Wileński napotkałem tam korespondencya popa o gro-
dziejskiej gubernii takiej treści: „Jeżeli będziemy z pomie-
dy siebie do gubernii zachodnich nasycać taki materjał
jak dotąd, to nie tylko celów swych nigdy nieosiągniemy,
ale doszczętnie zepsujemy moralność ludu wiejskiego.
Tacy urzędnicy jak dotąd nadsyłani, którzy pod każdym
względem najniemoralniejszego życia prowadzą, tacy nauczy-
ciele, którzy po szynkowaniach i cukierniach całe dni
spędzają, tacy oprowadzaczowie niedźwiedzi, którzy najsp-
rosniejszego figle z nimi okazują, jedynie odrażają do siebie
i całego żywiołu moskiewskiego wyrobić mogą.“ To jest
rzetelna treść owiej korespondencyi — pisał ją pra-
wowity Moskal, do najścieklejszego dziennika moskie-
wskiego — z niej zrozumiecie jacy to ludzie rządzą
na Litwie i Rusi. W tym względzie jeszcze tylko
kilka słów dodam: oto teraz nie dawno dawano
w Brześciu Litewskim wielką zabawę na cel dobro-
czynny. Na zabawie tej w obec całej licznie zgromadzo-
nej publiczności wypoliczkowali się dwaj czynownicy, oby-
dwaj dotąd pełni dalszej służby — i inaczaj być nie może,
bo gdyby za podobne i inne fakty wyprzedano ze służby,
w takim razie w końcu ta machina biurokratyczna nie zna-
lazaby sił do swego ruchu.

Sprawa Sołtyka, o której wam pisałem, skończyła się
w ten sposób, że chłopom oprócz zabranego drzewa, przy-
znano na własność i grunt, na którym drzewo to stało.
Urządowy organ moskiewski ogłasza, że Sołtyk jest nie-
slychaniem ucieszony tak pożądanym dla niego rezultatem.
Wierzymy temu, ciekawo tylko jesteśmy, czy zarówno

unoszą się nad niepraktykowaną sprawiedliwością mo-
skiewską?

W dniu 26 sierpnia odbyła się wielka zabawa lote-
ryjno-fantowa w ogrodzie Saskim na korzyść żołnierskich
dzieci. Fanty składali tylko Moskale, a pewną ilość fan-
tów nadesłała i carska familia. Urzędnicy Policji otrzy-
mali sekretny rozkaz znajdowania się wraz z rodzinami
na tej zabawie. Zagrożeni wydaleniem ze służby, prawie
wszyscy na nią się znajdowali, wydając na zakupno biletu
groz, na kawałek chleba przeznaczony. W obec rozpu-
szczonych wieści przez Moskali o wydaleniu ze służby
wszystkich Polaków, wszelki kredyt, jaki dotąd jeszcze
u handlujących mieli — upadł, nęcza więc pomiędzy nimi
jest okropna, pomimo to jednakże musieli ostatek swych
ruchomości sprzedać, by na zabawę rzeczoną się stawić.
Obok tego policja darmo rozdawała bilety, a nadto sam
Berg parę set biletów zakupił i pomiędzy zgromadzoną
publicznością na Saskim placu rozrzucił. W skutek więc
tych wszystkich usiłowań i presji, na zabawie tej zgro-
madzenie było liczne, przeważającą wszakże liczbę stano-
wili Moskale.

W dniu 27 sierpnia przyjechał do Warszawy wielki
książę Mikołaj z całą swą świtą. Policja nakazała illu-
minacya, która naturalnie została wykonana. Książę
całe dni zajęty jest smotrami, obiadami, a prócz tego tro-
skliwie śledzi rozwój u nas baletu i w ogóle sztuki choreo-
graficznej. Wyjątek od tych ważnych zajęć stanowi wizyta
instytutu pań w Maryjskim zakładzie, ale i tam wizyta
ograniczała się na powierzchownym obejrzeniu pensyona-
rek, guwernantek, i na powiedzeniu kilku słów rosyjskich,
wyruszających radość, iż znajduje uczennice w dobrém
zdrowiu. Innych kwestyji nie dotyka się — czemu się wresz-
cie nie dziwny, bo inne nie mają w sobie nic zajmują-
cego; a przymet niedawno generał-policmajster Królestwa
złożył raport carowi, iż wszystko w Kongresówce znajduje
się w pożądanym stanie. Wniósł przymet, aby zarząd poli-
cyjno-wojskowy nadal został utrzymany, bo dobroczynne
reformy, jakie rząd dla uszczęśliwienia Polski zaprowadza,
jedynie przy pomocy tego zarządu mogą być wprowadzane
i utrzymywane. Pod względem szczeroci — jest to arcy-
nawne, ale zarazem rzetelne przyznanie, które najjaśnie-
jowiudania charakter rządów moskiewskich, tak haniebnie
za granicą za rządu liberalne przedstawianych. W samej
Rosji charakter tych rządów takiz sam; znieście trzecie
oddzielenie, Trepowa z całą falangą policyantów, żandar-
mów i szpiegów, znieście generał-gubernatorów z ich legio-
nami pretoriańskimi — a rewolucya gotowa — nie rewolu-
cya w znaczeniu, jak my ją pojmujemy, ale kompletny
katakizm społeczny, na gruzach którego znow stągnęły
caryzm nieubłagany. Cholera w Warszawie dotąd w ma-
łych rozmiarach, lekarze okazują czynność niezmordow-
waną; na Litwie za to i na Rusi grasuje w niesłychanych
rozmiarach. Z Syberji nie mamy żadnych bliższych wie-
domości, zawsze jednak to nieulega kwestyji, że powstanie
dotąd nieuiszmerzone, i zetakowe przez Moskwę wywołane
zostało. Doniosłem wam o rozstrzelaniu Florkowskiego,
teraz znow dowiaduję się, iż rozstrzelano w Krasnojarsku
jednego z naszych zesłanych tam do ciężkich robót za po-
bitcie oficera. Przed rozstrzelaniem niepozwoilił zawiązać
sobie oczw, a następnie przemówił do żołdactwa. Rezy-
gnacya ta, z jaką siedł na śmierć, w zdumienie wprawiła
samych oprawców. Listy z Syberji od zesłanych weale
nie dochodzą. Amnestya z dnia 1 maja br. w wykonaniu
wstrzymaną została. Moskwa dopięła swego. Pożary
w Syberji na porządku dziennym; w Krasnojarsku i Tom-
sku kilkakrotnie pożar zniecono — naturalnie podejrze-
mieszkanie nie pozwalają z domu wychodzić, a nawet
w niektórych miejscowościach do więzień ich zapakowali,
a pomimo to pożary nieustają. Zamieszanie wielkie,
oprócz powstania naszych, istnieje tam kilka band utwo-
rzonych z przestępców kryminalnych moskiewskich, zbie-
głych z robót, pomiędzy którymi najznakomitsza Morewa,
a ci przebiegając rozmaite miejscowości, mieszkańców ra-
bują a siła ich pał. Renc zjechał z swą trupą i od
wczoraj zaczął swe przedstawienia, które zazwyczajce zo-
stały obecnością dostojnych gości a mianowicie ks. Mi-
chała i Oldenburskich.

W dalszym ciągu niszczenia odrębności Kongresówki
wydany został ukaz o zasymilowaniu budżetu naszego
z budżetem carstwa, o czym obszerniej w przyszłej kore-
spondencyi wam donoszę, a nie chcąc dzisiejszej zbyt
przedłużać, na tym ją zakończam.

Lwów, 6 września.

(T) Znyam wam artykuł tutejszego rosyjskiego Słowa
dowodzący, że w Galicji niema Rusinów, gdyż ludność,
którą dotąd nazywamy ruską, jest właściwie rosyjską, do-
wodzący, że ludność tu niczego gorącej nie pragnie jak po-
łączenia się z Moskwą i przyjęcia schizmy, artykuł ten,
który na siebie słusznie powszechną zwrócił uwagę, stał
się powodem nie małej i może nie chwilołej tylko scyisy
w łonie samychże Rusinów. Gdy zwolennicy Słowa, na-
leżący do najbardziej wrażliwych krajowi partyi stojurskiej,
uchwalają w swym „domu naradnim“ adres dziękczynny
redaktorowi Słowa za jego śmiały wystąpienie i otwarte
przyznanie się, że ci Rusini, których Słowo jest orga-
nem, są „nastajaszcy ruscy“, tacy sami jak ci, co pod
błogiemi rządami cara mieszają nad Nową, za Dnieprem
i w gubernii tobołskiej, w tej samej chwili przygotowuje
stronnicwo młodej Rusi, tak zwane Ukraińskie, do któ-
rego prócz wielu młodszych księży należy znaczna część
młodzieży akademickiej i kilka ruskich literatów, adres do
ministra wiedeńskiego, protestujący przeciw manife-
stowi Słowa. W adresie tym wyraża stronnicwo rze-
czone, iż Ruś, pigielowikowemi wziętami z Polską złączona,
uważa Polkę za starszą siostrę, że Rusini galicyjscy są
braćmi Polaków, z którymi na wieki połączonymi być pra-
gną i wszelkiej z Moskwą i jej stronnicwem w Galicji
wyrzekają się solidarności.

Trzecia wreszcie frakcya ruską, tak zwana „Re-
gierungs-Ruthenen“, do której należą po najwięk-
szej części c. k. urzędnicy, starsi profesorowie, część
księży itp. od rządu zawsze osobistości, które niegdyś
przyznawały się do narodowości polskiej a które od czasu,
jak rząd zaczął protegować Rusinów, zmieniły narodowość
jak rękawiczkę i przyznały się do ruskiej, w najfatalniej-
szem znajduje się położeniu. Nie wiedząc, jaki z Wiednia
wiatr zawięje, nie wiedząc czy intrzyńska będzie nadal
narodowość ruska czy też polska, nie wiedząc więc, do ja-
kiej się przyznać, wiją się ci ludzie na wszystkie strony
i ograniczają się tymczasem na protestowaniu, iż oni nie
są Moskalami, i na oświadczeniu swęj niezachwianej lojal-
ności i nieograniczonego przywiązania do osoby i dynastyi
Najjaśniejszego cesarza. Naczelnik tej frakcyi, jeden z wy-
sokich dygnitarzy rządowych, gotuje w Wiedniu broszurę
niemiecką w tej sprawie i zerwał przynajmniej na oko stó-
nki swe ze Słowa i tymczasowo, nim zapadnie w Wied-
niu uchwała co do organizacji Galicji i co do osoby
przyszłego jej namiestnika, znikł z horyzontu.

Stronnicwo to, do którego także należy metropolita
Litwinowicz, który jest katolikiem gorącym i z tego po-
wodu przeciwnikiem Moskwy i schizmy, również jak zaciek-
nym wrogiem Polaków, choć z pobudek wręcz przeciwnych,
stronnicwo to zbyt jest przywiązane do rządu austrya-

ckiego, by mogło pragnąć a nawet wierzyć w możliwość
oderwania wschodniej Galicji i przyłączenia jej do Mo-
skwy. Nie tego się też obojawił lecz obojawi się, by na-
miestnikiem lub kanclerzem Galicji nie zamianowano Po-
laka, a mianowicie hr. Gołuchowskiego. Czynią też ci
panowie wszelkie możliwe w Wiedniu zabiegi, by zrobić
hr. Gołuchowskiego niemożliwym i zamierzają, jak już wam
pisałem, podać imieniem narodu ruskiego w Galicji pro-
bę do cesarza, by zamianował namiestnikiem kraju któ-
rego z arcyksiążąt.

Oni to, wspierani przez całą tutejszą biurokracya ni-
emiecką, wiedząc, jakim biczem dla niej byłby hr. Gołu-
chowski, głoszą od wczoraj, że kandydatura hr. Gołuchow-
skiego stanowczo już upadła i że w razie, jeżeliby niemo-
żliwym było zamianowanie którego z arcyksiążąt nami-
estnikiem, obejmie ten urząd hr. Toggenburg, ostatni na-
miestnik Wenecyi, z którym obecnie nie wiedzą w Wiedniu,
co począć.

Wszystkie te zabiegi stronnicwa urzędowo-ruskiego
pozostają bez skutku. Osoby, które wczoraj z Wiednia
do Lwowa przybyły, a które miały sposobność widzenia
się z hr. Gołuchowskim, upewniają, że żadna nie zasła
zmiana w stósunku hr. Gołuchowskiego do rządu. Je-
żeli tylko hr. Belcredi u steru rządu się utrzyma, nieule-
ga żadnej wątpliwości, iż reorganizacya Galicji hr. Go-
łuchowskiemu powierzona zostanie, jak i nieulega żadnej
wątpliwości, iż komisya namiestnicza krakowska w myśl
uchwały sejmowej w przyszłym miesiącu zwinąć będzie.

Według dzisiejszej Gazety narodowej ma być
reorganizacya kraju na podstawie nowego, przez sejm
uchwalonego podziału kraju na powiaty z jednym nami-
estnictwem we Lwowie, do dnia 1 listopada faktem doko-
nanym.

W dziejach naszych ekonomicznych jest najważniej-
szem zdarzeniem dni ostatnich otwarcie kolei lwowsko-
czerniowieckiej. O samem otwarciu kolei pisałem wam
już, dodam tu jeszcze, że cała ta pierwsza wyprawa po
drodze żelaznej ze Lwowa do Czerniowiec wypadła pod ka-
żdym względem pomyślnie. Towarzystwo składające się
z dwuchset osób przesyłło, zaproszonych imieniem dyre-
kcji kolei czerniowieckiej przez p. Offenheima, jeneralnego
dyrektora tej kolei, witane było na wszystkich stacjach
radośnymi okrzykami zgromadzonej ludności, a w Stani-
sławowie raczyła dyrekcyja kolei swych gości sutem śnia-
daniami. W Stanisławowie pożegnał przez Towarzystwa,
marszałek ks. Sapieha podróznich, wracając do Lwowa
a zdał przewodniczącego księciu Karłowi Jabłonowskiemu.
W Kołomyjach próbował burmistrz tamtejszy ozdobyony or-
derami, p. Kunzweil, mieć niemiecką na powitanie podró-
żnych mowę, niepowiodło mu się to jednak, pociąg po-
spieszył niedosłuchawszy perory p. Kurzweila do Czernio-
wiec, gdzie o godzinie 6 wieczór stanął. Dyrekcyja kolei
urządziła tam na powitanie gości lwowskich ucztę na 300
osób, a dnia następnego dało miast obiad dla 200 osób.
Na obu tych obiadach wnoszono liczne toasty. Książę
Jabłonowski wniósł toast w języku niemieckim na cześć
cesarza, hr. Włodzimierz Borkowski w języku francuskim
na cześć księcia, a radny lwowski, dr. Gębarzewski, w je-
zyku polskim na cześć księcia Sapiehy. Nastąpił potem
toasty wszystkie w języku polskim na cześć dyrekcyi, pana
Offenheima, Czerniowiec, Rumunów itd. Lwów w tej uro-
czyści nie szczególnie był reprezentowany, bo tylko
mała liczba radnych lwowskich i w ogóle poważniejszych
obywateli naszego miasta dotarła do Czerniowiec. Wiek-
szą część obawiając się cholery pozostała po drodze i wró-
ciła do Lwowa. Cholera w Czerniowiecach znacznie już
się, że obawa przed cholera była powodem, iż grono mło-
dych tutejszych adwokatów, o nazwiskach po większej czę-
ści niemieckich a narodowości wapiwskiej, tak obficie zakra-
piała się wszelkiego rodzaju napojami alkoholicznymi, iż
przybyło do Czerniowiec w stanie, który wielce był podob-
ny do symptomatów silnego ataku cholerycznego. Pociąg
inauguracyjny po 36 godzinnym pobycie w stolicy buko-
wińskiej wrócił w poniedziałek o godzinie 5 wieczorem do
Lwowa.

Ze tu kolej przyszła do skutku, zawdzięcza kraj niez-
mordowanemu w pracach około podniesienia material-
nego bytu kraju, księciu Leonowi Sapieze. Ta kolej jest
równie jak i kolej krakowsko-lwowska głównie jego dzie-
łem. Od roku 1844 starał się ks. Sapieha o koncesyja na
budowę kolei galicyjskich, rządy jednak ówczesne chciały
mieć wszystkie koleje w swym reku. Dopiero gdy rząd
doprowadził budowę kolei z Krakowa do Rzeszowa w roku
1857 skłonił się do odstąpienia już zbudowanej kolei to-
warzystwo akcyjnemu, na czele którego stanął ks. Sapieha,
i udzielił koncesyja na budowę dalszą do Lwowa. Także
i budowa kolei czerniowieckiej niemająm ulegała trudno-
ściom, w końcu jednak powiodło się księciu utworzyć to-
warzystwo, na czele którego stanął i porozumiały się
z towarzystwem przedsiębiorców angielskich, doprowadził
swoi plan do skutku w nadzwyczaj krótkim czasie. Kolej
czerniowiecka na przestrzeni 36 mil zbudowaną została
w przeciągu dwóch lat.

Ostateczna rozpr. wa w procesie prasowym p. Karola
Widmana, oskarżonego o zbrodnię stanu, odbędzie się
dnia 14 bm. Obrońcą jest mecenas tutejszy p. Zygmunt
Rodakowski.

Berlin, 7 września.

* Dzisiajjsze posiedzenie izby poselskiej na któ-
rego porządku dziennym był wniosek rządowy w cielenia
do monarchii pruskiej z dobytých krajów: Królestwa
Hanowerskiego, elektorstwa Heskiego, Księstwa
Nassawskiego i wolnego miasta Frankfurtu n. M.
wraz z jego okręgiem, zawiodło poniekąd oczekiwania
przeznaczonych słuchaczy przepelniających try-
buny izbowe. Ani z ławy ministeryjalnej, ani z prawicy, ani
z lewicy, ani też wreszcie z frakcyi klerykałnej nie wy-
powiedziano niczego, co by dowodziło odmiennej od rządu
zapatrywania, walkę wewnętrzną zapowiadało, lub nie było
gloryfikacya czynów dokonanych. Obrona legitymizna
partyi feodalnej pruskiej w obec praktyki anektacyjnej i de-
troniczującej, przedsięwzięta przez p. Wagera, najupeł-
niej się nie udala; co gorsza, wywołała wyraźną protesta-
cyja ze strony umiarkowanych konserwatystów odcienia hr.
Bethusy-Huc. Książę profesor Michéls nie doszedł do
głosu, aby bronić praw dynastyi detronizowanych, prof.
Gneist zwykłe tak wymowny i logiczny, mówił słabo i da-
remnie starał się przekonać publiczność, że zaprowadze-
nie natychmiastowe konstytucyi pruskiej w krajach podbi-
tych niezawodnym jest lekarstwem na obawy i opór lu-
dności, tamże się manifestują. Izba czując się w niewy-
godnem, drażliwym położeniu i wiedząc nadto, że wszelkie
pogadanki parlamentarnej dokonanych czynów nie zmienia,
z widocznym pospiechem dążyła do zamknięcia dyskusyi,
jakby dla zagłuszenia głosu własnego sumienia. Najcie-
kawszym może epizodem rozpraw było oświadczenie po-
słów polskich, zdane w sposób poważny, wymowny i kró-
tki przez postać Adama Zółtowskiego. Jesteśmy, odezwał
się poseł Zółtowski, w ogóle przeciwko wszelkim gwał-
townym aneksjom, lecz nie myślimy zazdrościć szepcowi
niemieckiemu zjednoczenia, odkąd p. minister prezydent
zaręczył, że nie jest rządu zamiarem opierać się na bru-
talnej sile ale na prawie przyrodzonem każdego jednoli-

tego narodu, żyć, oddychać i jednoczyć się. O
gdy powołani zostaliśmy do obrad parlamentarnych
izbie pruskiej, przyjeżdżamy za zasadą, nie mieszając
spraw czysto-niemieckich, jako do nas nie należą.
Jeżeli która, to kwestya na porządku dziennym
jest przeważnie niemiecką. Nie mamy żadnego powodu,
odstępować od naszej zasady, postanowiliśmy
wstrzymać się od głosowania. Otóż w krótkości
słów, w których szanowny poseł uzasadnił jasne i
miaroprawne stanowisko polskich posłów w obawie
ktu do prawa o aneksjach. Zaczepił o nie bezprawy
p. Wager, powtarzając przy innej sposobności
hr. Bismarcka użyte argumenta, że konstytucya pra-
zna w izbie Polaków lecz tylko Prusaków i że kre-
pelana w ostatniej wojnie dowodem jest przywiązanie
polskiego do ojczyzny pruskiej. Dawaj dalej różne
lakom, aby oczy swe zwrócił ku Austrii, a o
swoich mniemanych prawach w obec Prus zapomniał
seł Zółtowski, przeciwko którego mowie słowa p. Wa-
ger wymierzone, zabrał w końcu posiedzenia głosu
stęj wzmianki i bardzo trafnie i dobitnie zaprote-
stował lekceomy historycznym p. Wagera, jakoteż
go interpretacyi krwi przelanej na polu bitwy,
czność polska „zakochał p. Zółtowski
w ostatnim boju, jest tylko dowodem, że
wszędzie umieją pełnić swój obowiązek
na wojnie jak tutaj w parlamencie.“
chała p. Zółtowskiego z zajęciem, a gdy marszałek
rał się przewrócić osobistą wzmianką, powszechnie
objawione na ławach poselskich, wstrzymało go
kroku i dozwoliło mówcy, rzecz swą do końca do-
wstrzymanie się od głosowania posłów polskich
u wszystkich stronnicw należało uznanie. — Po
ciu dyskusyi i po przemówieniu sprawozdawcy
piono do głosowania imiennego. 273 głosów od-
projektom rządowym, 14 przeciwko (dr. Jacoby, i
frakcya klerykałna), 16 posłów polskich wstrzy-
od głosowania.

W końcu posiedzenia wniósł hr. Bismarck
prawa przyłączającego księstwa Szlezwigu i Hol-
monarchii pruskiej, z wyjątkiem małego obszaru,
się mającego w Ks. Oldenburgskiemu, w zamia-
pełne uznanie praw króla Wilhelma do księstw Na-
skich. Hr. Bismarck obiecał, że przy późniejszej
sy wysięcie, dla jakich powodów rządowi tak
chodzi o owo uznanie ze strony W. Ks. Oldenb.
Domyślać się wypada, że znane pretensye Rosyi,
krwiewność z Oldenburgską dynastyą, nie są tym
dom obce. Oświadczył także hr. Bismarck,
bycya nakożona na Frankfurt n. M. cofnięta zost
ktu do miasto przyłączone zostało do monarc
skiej.

Przysłał posiedzenie izby zapowiedział mars-
piero na wtorek. Na porządku dziennym pra-
prawa wyborczego do sejm Rzeszy północno-nie-
Według wszelkiego prawdopodobieństwa czynno-
mowe przeciągną się aż do drugieji połowy wrześ-

Wiedeń, 6 września.

Organa urzędowe zaprzeczają dziś po-
obiegającym o wystąpieniu z gabinetu hr. Ma-
Esterhazego ministra węgierskiego bez teki; co
jednakże w sposób tak mało stanowczy, że w zapr-
tę możnaby raczej potwierdzenie owych wieści
wać. Kierunek polityczny hr. Maurycego Est-
jest tyle nieprzyjazny konstytucjonalizmowi, o
tak ściśle związany z żywiołami feodalnymi, że
gdy energicznie wzięto się do załatwienia kw-
gierskiej, sam bez wątpienia uznał, iż zadanie
spełnione i dla tego postanowił wystąpić z gabinetu
patryota austriacki, miłujący wolność, nie może
nad decyzyja hr. Esterhazego. Magnat ten tak b-
siałki absolutyzmem w zasadach rządzenia, że
można sobie wytłumaczyć, dla czego Węgrom m-
jalnego postępowania większości izby poselskiej
dotychczas nie zrobiono ustępstw. Nie też dzi-
wieść o dymisji hr. Esterhazego wywołała głośno-
na Węgrzech i ożywiła nadzieje, że rząd gotów je-
nić krajowi szerokie koncesye.

Jak daleko zaszły rokowania między hr. J-
Andrassyem a ministrem stanu nie wiadomo o-
kryją się one jeszcze ciągle w ciemności biurokr-
Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że zabie-
litycznych przywódców węgierskich udało się do
przyprowadzić kompromis. Hr. Belcredi uznał
dzie dualizm i przyrzekł Węgrom ministerstwo
działne, natomiast musieli oni uznać senat państwa
na podstawie zupełnej równości ze 100 członków
utworzony i zgodzić się na przysłanie do niego sw-
prezentantów. Najważniejszymi punktami, wzglę-
rych dotychczas jeszcze się nie porozumiano, są: s-
Kroacyi do Węgier w kwestyji wysłania repreze-
do senatu państwa i wojskowość. Węgry obstaw-
wiem przy tem, ażeby tych 50 deputowanych do
państwa, którzy na nich przypadają z większo-
wszechnego sejm krolestwa węgierskiego i tak p-
partes adnexae (Kroacyi i Siedmiogrodu)
rano, a zatem ażeby przypadający na
cztery członkowie senatu w tej liczbie w-
scili. Hr. Hrabia Belcredi jest natomiast tego zda-
sejm kroacki swych członków osobno wybierać
zientantów swych wprost z Zagrzebia (Agram) wys-
nien, tak izby na Węgry i Siedmiogród właściwie
członków przypadają. Na wyjątkowe to stanowisk-
cy nie bardzo Węgry chcą przystać z powodo-
rych się nie trudno domyślić. Wielkie bowiem
pytanie, czy sprzyjając Węgrom stronnicwo
ckie, czyli tak zwani fuzycyoni, w zagrzebskim
większość otrzymają; w takim zaś razie re-
tanci węgierscy w senacie byłiby narażeni na nie-
czeństwo, że czterej kroaccy członkowie senatu
się do 50 posłów z krajów przedlitawskich, w
czego Węgry mogły być przegłosowani. Znikł
to niebezpieczeństwo, skoroby kroacka deputacya
natu na sejmie peszteńskim z całej izby była wy-
Większość bowiem węgierska wybrałaby z pewno-
mych tylko przyjaciół Węgrom Kroatów. Drugi-
ktem spornym jest urządzenie wojskowości.
nie chodzi wprawdzie o własną armiją lecz chcą m-
strzeżone prawo przyzwalać na pobór rekruta. Rz-
który dąży do zapewnienia sobie na wewnątrz i
wnątrz siły i znaczenia, nie może na to przystać.

Nie mniej i względem sposobu traktowania
wspólnych zachodzą pewne nieporozumienia. Mia-
projekt Węgry wykluczenia prawodawstwa doty-
kwesty handlowych i celnych z obrębu spraw, ma-
się wspólnie traktować, oraz tryb traktowania ty-
sty, naszkicowany przez komitet piętnastu, kto-
mniej więcej równa trybowi, jaki zwykł istnieć
dwoma, zupełnie niezależnymi państwami, napo-
gwałtowną opozycyja ministra skarbu. Widzimy
dzieło pojednawcze ma jeszcze ogromne przesz-
zwalczenia, i jeżeli obie strony nie zrobią sobie pe-
ustępstw, łatwo przyjść może do powtórnego ze-
układów.

